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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 23/7/2021  

của UBND tỉnh Gia Lai Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án phát triển cà 

phê đặc sản Việt Nam giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

   

Căn cứ Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 23/7/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án phát 

triển cà phê đặc sản Việt Nam giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai ban hành Kế hoạch triển kai thực hiện 

“Đề án phát triển cà phê đặc sản Việt Nam giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn 

huyện với những nội dung sau: 

I. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH SẢN XUẤT CÀ PHÊ  

Ia Grai là huyện có diện tích cà phê lớn thứ 2 trong toàn tỉnh, chiếm 18,4 

% diện tích cà phê tỉnh Gia Lai. Cây cà phê được trồng ở 13/13 xã, thị trấn trong 

toàn  huyện, tính đến thời điểm hiện tại tổng diện tích cà phê của toàn huyện là 

17.924 ha, trong đó diện tích kinh doanh 16.020 ha, năng suất bình quân năm 

2020 đạt 33,9 tạ/ha (cà phê nhân), sản lượng 53.343 tấn. Về cơ cấu diện tích tập 

trung chủ yếu thuộc các hộ tư nhân (14.777 ha) chiếm 85,7% tổng diện tích toàn 

huyện. 

 rong những năm qua, cây cà phê đóng vai tr  tích cực trong phát triển kinh 

tế của huyện, là cây trồng chủ lực, có lợi thế của Ia Grai.  rong xu hướng nhu cầu 

tiêu thụ trong nước và thế giới, cà phê đặc sản đang trở thành thị hiếu của đông đảo 

người dân trong và ngoài nước, là cơ hội và triển vọng cho cà phê đặc sản của Ia 

Grai mở rộng thị trường, xuất ra ngoài tỉnh và các thị trường ngoài nước có thị phần 

lớn, sức tiêu thụ mạnh. Hiện nay diện tích cà phê đặc sản trên địa bàn huyện vẫn còn 

ít so với tiềm năng phát triển cà phê đặc sản của huyện.  

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Khai thác và tận dụng các lợi thế về điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội thích 

hợp của từng vùng, từng địa phương để phát triển, hình thành các vùng sản xuất cà 

phê đặc sản quy mô lớn gắn với phát triển bền vững. 

- Nhằm thúc đẩy phát triển thương hiệu cà phê trên địa bàn huyện nói chung, 

cà phê đặc sản nói riêng; nâng cao giá trị gia tăng và khả năng cạnh tranh trong xuất 

khẩu cà phê của huyện. 

- Thu hút các nguồn lực của xã hội để phục vụ phát triển sản xuất cà phê đặc sản 

thông qua các định hướng, giải pháp, cơ chế chính sách, tháo gỡ những điểm nghẽn, tạo 
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điều kiện môi trường thông thoáng, thuận lợi cho doanh nghiệp đẩy mạnh đầu tư phát 

triển. 

2. Yêu cầu 

- Vận dụng linh hoạt, sáng tạo, thực hiện có hiệu quả việc lồng ghép các 

chương trình, dự án, chính sách hiện có của  rung ương, của tỉnh, của địa phương để 

Kế hoạch phát huy hiệu quả. 

- Việc phát triển sản xuất cà phê đặc sản địa phương phải dựa trên nhu cầu thị 

trường tiêu thụ gắn với khả năng cung cấp nguyên liệu đảm bảo chất lượng, số lượng 

phục vụ cho hoạt động chế biến, đáp ứng nhu cầu ở các thị trường xuất khẩu và tiêu 

thụ trong nước, quản lý chặt đầu vào và đầu ra của sản phẩm. 

- Phát huy vai tr  chủ động, đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả và 

đề ra các giải pháp thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị. 

III. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

- Xây dựng và phát triển vùng cà phê đặc sản của huyện phù hợp với quá trình 

hội nhập kinh tế quốc tế, đáp ứng nhu cầu cà phê đặc sản ngày càng tăng ở các thị 

trường xuất khẩu và tiêu thụ trong nước; từng bước nâng cao chất lượng, giá trị gia 

tăng và khả năng cạnh tranh, nâng cao giá trị cà phê xuất khẩu, góp phần phát triển 

bền vững ngành hàng cà phê. 

- Đến năm 2030, khẳng định được thương hiệu cà phê đặc sản trên địa bàn 

huyện tham gia tích cực vào Đề án phát triển cà phê đặc sản Việt Nam. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Giai đoạn 2021 - 2025 

- Xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển cà phê đặc sản tại 

huyện Ia Grai, xây dựng thương hiệu cà phê đặc sản tại địa bàn huyện. 

- Xây dựng được vùng trồng cà phê vối đặc sản của huyện 450 ha (xã Ia Bă 

250 ha, xã Ia Yok 200 ha), với tổng sản lượng 1.125 tấn (trong đó cà phê đặc sản 225 

tấn). 

b) Giai đoạn 2026 - 2030 

- Hoàn thiện cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển cà phê đặc sản tại địa 

phương, khẳng định thương hiệu cà phê đặc sản trên địa bàn huyện. 

- Phát triển vùng trồng cà phê vối đặc sản huyện lên 900 ha. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức tuyên truyền 

-  ổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng chủ trương, chính sách về phát triển 

sản xuất cà phê đặc sản trên địa bàn huyện đến cán bộ công chức, viên chức, người 

lao động và mọi tầng lớp nhân dân. Định hướng phát triển cà phê để tạo sự đồng 

thuận, chung sức và quyết tâm cao trong tổ chức thực hiện. 

- Phổ biến hướng dẫn và quy trình sản xuất cà phê đặc sản Việt Nam; xây 

dựng tài liệu tuyên truyền; xây dựng các mô hình liên kết sản xuất cà phê đặc sản 
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theo chuỗi giá trị có hiệu quả và tham mưu cơ chế chính sách phát triển cà phê đặc 

sản gắn với thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP), chương trình 

tái canh cà phê của huyện. 

2. Tổ chức sản xuất 

-  rên cơ sở mục tiêu và định hướng phát triển cà phê đặc sản Việt Nam kết hợp 

đặc điểm đặc thù riêng của huyện: Các đơn vị hướng dẫn các xã xác định chi tiết vùng 

trồng cà phê đặc sản, ưu tiên giữ gìn và phát triển thành vùng nguyên liệu truyền thống 

sản xuất cà phê đặc sản của huyện.  

- Khuyến khích các trang trại, hộ sản xuất hình thành tổ hợp tác/hợp tác xã 

nhằm liên kết với doanh nghiệp trong đầu tư phát triển vùng nguyên liệu, cung ứng 

giống cà phê, thu mua nguyên liệu đầu vào, trao đổi kỹ thuật sản xuất, tiếp 

cận/chuyển giao khoa học công nghệ và ký kết hợp đồng bao tiêu sản phẩm cà phê 

đặc sản. Xây dựng, hình thành hợp tác xã sản xuất cà phê đặc sản theo chuỗi giá trị 

kết nối các tác nhân trong ngành hàng, trong đó lấy doanh nghiệp trung tâm trong 

xây dựng và phát triển chuỗi giá trị cà phê đặc sản của huyện.  

- Hướng dẫn các doanh nghiệp rang xay, chế biến, tiêu thụ cà phê đặc sản đầu 

tư xây dựng vùng nguyên liệu, ký kết hợp đồng sản xuất với nông dân. Phối hợp với 

địa phương hướng dẫn nông dân sử dụng cây giống chất lượng cao, áp dụng quy 

trình sản xuất cà phê đặc sản và phát triển thương hiệu, truy xuất nguồn gốc, giám sát 

vùng trồng. 

- Phối hợp hình thành Hội Cà phê đặc sản trực thuộc Hiệp hội Cà phê Gia Lai 

để làm cầu nối giữa các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm cà 

phê đặc sản của huyện và kết nối Hiệp hội Cà phê đặc sản Việt Nam. 

3. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, chế biến cà 

phê đặc sản 

-  uyên truyền, hướng dẫn người dân ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ 

trong sản xuất, cải tạo giống, cải tạo đất để gìn giữ và duy trì tính chất lý hóa của đất; 

kiểm soát điều kiện đất đai, nguồn nước và các yếu tố khác để bảo vệ vùng trồng cà 

phê đặc sản. 

- Đẩy mạnh ứng dụng vào sản xuất quy trình kỹ thuật canh tác, thu hái, sơ 

chế, bảo quản đảm bảo chất lượng cà phê đặc sản có hương vị đặc trưng riêng, đáp 

ứng nhu cầu thị trường tiêu thụ trong nước và xuất khẩu. 

4. Đào tạo, tập huấn 

- Mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về kỹ thuật canh tác, thu 

hái, bảo quản, kỹ năng quản lý kinh tế hộ, trang trại cho người sản xuất, doanh 

nghiệp, tổ hợp tác/hợp tác xã sản xuất, chế biến cà phê đặc sản. 

- Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý chất 

lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nói chung và quản lý sản xuất, tiêu thụ 

sản phẩm cà phê đặc sản, cà phê chất lượng cao nói riêng, đặc biệt là cán bộ quản lý 

cấp xã về nghiệp vụ, kỹ năng trong tuyên truyền phổ biến pháp luật, trong giám sát, 

kiểm tra, xử phạt vi phạm quy định đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp đầu vào 

cho sản xuất. 
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5. Xúc tiến thương mại, xây dựng nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý, mã số vùng 

trồng   

-  ổ chức thực hiện tốt việc cung cấp thông tin về thị trường tiêu thụ sản phẩm 

cà phê đặc sản cho các tác nhân trong chuỗi giá trị.  ăng cường kết nối giữa người 

sản xuất, chủ trang trại, tổ hợp tác/hợp tác xã và những nhà rang xay, chế biến tiêu 

thụ cà phê đặc sản. 

- Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã và các tổ chức, cá nhân 

đầu tư xây dựng thương hiệu, quảng bá mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm cà phê 

đặc sản.  

-  ăng cường hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương, doanh nghiệp và tổ chức, cá 

nhân đẩy mạnh việc: Chứng nhận sản phẩm cà phê đạt tiêu chuẩn nông nghiệp tốt 

(VietGAP, 4C, U Z, Organic…), chứng nhận chất lượng cà phê đặc sản. 

- Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu hàng 

hóa, đăng ký chỉ dẫn địa lý, cấp mã số vùng trồng, mã số cơ sở chế biến và quản lý, 

phát triển nhãn hiệu mang địa danh, chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm cà phê đặc sản Gia 

Lai. 

6. Tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách 

-  riển khai có hiệu quả Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của 

Chính phủ; Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 và Nghị định số 

116/2018/NĐ-CP ngày 07/9/2018 của Chính phủ; Nghị định số 98/2018/NĐ-CP 

ngày 05/7/2018 của Chính phủ; Quyết định số 703/QĐ-  g ngày 28/5/2020 của  hủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình phát triển nghiên cứu, sản xuất giống 

phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2030 và các cơ chế, chính 

sách hiện có của tỉnh về khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông 

thôn; hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng, tưới tiết kiệm nước; khuyến 

khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp… 

- Phối hợp đề xuất UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ 

phát triển cà phê đặc sản tại địa phương đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật 

để hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp, người dân đầu tư phát triển sản xuất cà phê 

đặc sản ứng dụng công nghệ cao; chế biến sâu sản phẩm cà phê đặc sản… đáp ứng 

nhu cầu ở các thị trường xuất khẩu và tiêu thụ trong nước. 

7. Giải pháp về vốn đầu tư 

- Khuyến khích mọi thành phần kinh tế đầu tư hình thành các vùng trồng, xây 

dựng cơ sở chế biến cà phê đặc sản Việt Nam. 

- Kêu gọi vốn xã hội hóa của các doanh nghiệp, nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn 

huy động hợp pháp khác từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định 

của pháp luật. Đầu tư vốn ngân sách thông qua việc hỗ trợ nghiên cứu chọn tạo giống; 

xây dựng quy trình canh tác, sơ chế, bảo quản sản phẩm cà phê đặc sản. Ưu tiên lồng 

ghép những chính sách, dự án đang triển khai (Dự án Vn SA , chính sách cho chương 

trình tái canh cà phê...) và các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội và các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai đồng bộ, toàn diện đảm 

bảo mục tiêu Kế hoạch đề ra. 
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách chi hàng năm; kinh phí 

phân bổ vốn sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp khoa học công nghệ hàng năm; nguồn lồng 

ghép từ các chương trình, dự án, các nguồn tài trợ, huy động từ các tổ chức, doanh 

nghiệp và nguồn tài chính hợp pháp khác.  

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch các đơn vị có liên quan xây 

dựng kế hoạch hàng năm và lập dự toán nhu cầu kinh phí gửi về ph ng Kế hoạch - 

 ài chính để trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, phê duyệt. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT: 

- Giao Ph ng Nông nghiệp và P N  là đơn vị đầu mối, chủ trì, phối hợp với 

các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan đơn vị, địa 

phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này; 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các xã, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện. 

- Hướng dẫn các địa phương, doanh nghiệp, trang trại, tổ hợp tác, hợp tác 

xã tổ chức sản xuất cà phê đặc sản theo chuỗi giá trị.  ăng cường công tác quản 

lý chất lượng vật tư nông nghiệp trên địa bàn theo phân công phân cấp, đặc biệt 

chú trọng đến loại hình kinh doanh giống, thuốc bảo vệ thực vật và giám sát chất 

lượng đầu vào, đầu ra của sản phẩm cà phê đặc sản.  

- Phối hợp với các xã  Ia Bă, Ia Yok rà soát, khoanh vùng để xây dựng vùng 

trồng cà phê đặc sản. 

- Phối hợp với Ph ng Kinh tế hạ tầng hướng dẫn các địa phương, doanh nghiệp 

và các tổ chức, cá nhân đẩy mạnh việc đăng ký cấp mã số vùng trồng, mã số cơ sở chế 

biến sản phẩm đối với các sản phẩm cà phê đặc sản gắn với việc xây dựng nhãn hiệu, 

chỉ dẫn địa lý, cấp mã số vùng trồng. 

- Phối hợp với ph ng  ài chính kế hoạch tham mưu văn bản hướng dẫn các 

địa phương, doanh nghiệp thực hiện trình tự, thủ tục và các bước lập, thẩm định, 

trình phê duyệt các dự án đầu tư phát triển liên kết sản xuất cà phê đặc sản trên địa 

bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định, đơn giản, rõ ràng, dễ thực hiện. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng tài 

liệu tuyên truyền, phổ biến các mô hình liên kết sản xuất cà phê đặc sản theo chuỗi 

giá trị có hiệu quả và cơ chế chính sách phát triển cà phê đặc sản địa bàn tỉnh gắn với 

Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) của huyện, lồng ghép chương trình 

tái canh cà phê của huyện.  ham mưu UBND huyện kế hoạch mời gọi, khuyến 

khích, hỗ trợ các doanh nghiệp rang xay, chế biến, tiêu thụ cà phê đặc sản trong 

và ngoài tỉnh đầu tư xây dựng vùng nguyên liệu, ký kết hợp đồng sản xuất với 

nông dân, hướng dẫn nông dân áp dụng quy trình sản xuất cà phê đặc sản và đầu 

tư xây dựng nhãn hiệu hàng hóa, đăng ký chỉ dẫn địa lý, mã số vùng trồng, mã 

số cơ sở chế biến các sản phẩm cà phê đặc sản Việt Nam gắn với thực hiện 

Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP), chương trình tái canh cà phê của 

huyện. 
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- Định kỳ hàng quý (trước ngày 15 của tháng cuối quý) và báo cáo năm 

(trước ngày 05 tháng 11 hàng năm) tham mưu UBND huyện xây dựng báo cáo 

gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo đúng quy định. 

2. Phòng Kinh tế hạ tầng: 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung 

tâm Dịch vụ nông nghiệp nghiên cứu, đề xuất các đề tài, dự án khoa học để hỗ 

trợ, khuyến khích doanh nghiệp chế biến cà phê đặc sản đầu tư đổi mới và ứng 

dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ sạch, thân thiện môi trường. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời trong việc xác lập, quản lý, phát triển sở hữu 

công nghiệp cho các sản phẩm, dịch vụ của doanh nghiệp; áp dụng các hệ thống 

quản lý tiên tiến, hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm trong lĩnh vực chế 

biến, bảo quản cà phê đặc sản. Chủ trì, phối hợp với các ngành và địa phương 

xây dựng, quản lý, phát triển nhãn hiệu mang địa danh, chỉ dẫn địa lý cho sản 

phẩm cà phê đặc sản tại Việt Nam. 

- Hỗ trợ các tác nhân trong chuỗi giá trị cà phê đặc sản quảng bá, tiêu thụ 

sản phẩm cà phê đặc sản trong nước, cũng như xuất khẩu. Phối hợp với sở, 

ngành liên quan kết nối các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có mặt hàng cà phê đạt 

chất lượng tham gia các chương trình xúc tiến thương mại như: Quảng bá, giới 

thiệu các sản phẩm cà phê đặc sản tham gia các sự kiện quan trọng và các hội 

chợ triển lãm thương mại tổ chức trong tỉnh. Kết nối cung cầu hàng hóa với 

thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội và các tỉnh, thành phố trong cả nước để trưng 

bày, giới thiệu các sản phẩm cà phê đặc sản. 

- Xây dựng và phát triển các nhiệm vụ khuyến công để thúc đẩy phát triển 

ngành công nghiệp chế biến cà phê đặc sản. 

3. Phòng Tài chính Kế hoạch: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan triển khai thực hiện 

hiệu quả Nghị định số 57/2008/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2018 của Chính 

phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, 

nông thôn. 

-  heo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn tổng hợp, cân đối, bố trí, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư từ 

ngân sách hỗ trợ Kế hoạch phát triển cà phê đặc sản theo quy định. Hàng năm, 

tham mưu xây dựng kế hoạch phát triển  ổ hợp tác, Hợp tác xã của huyện có gắn với 

sản xuất, chế biến, tiêu thụ cà phê đặc sản. 

4. Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao:  

- Phối hợp với Ph ng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ 

quan, đơn vị, địa phương liên quan làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền Kế 

hoạch.  hường xuyên thông tin, tuyên truyền, phổ biến: Quy trình kỹ thuật sản 

xuất cà phê đặc sản; các mô hình liên kết sản xuất cà phê đặc sản theo chuỗi giá 

trị có hiệu quả; cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển cà phê đặc sản... 
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5. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:  

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị chuyển giao công nghệ tiên tiến trong 

trồng, chăm sóc, thu hoạch, sơ chế, bảo quản, chế biến cà phê đặc sản; các yếu 

tố để phát triển sản xuất cà phê đặc sản hiệu quả và bền vững. 

- Hàng năm, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng 

kế hoạch và mở các lớp tập huấn bồi dưỡng, cập nhật kiến thức tại chỗ cho nông dân 

về kỹ thuật sản xuất, bảo quản cà phê đặc sản. 

6. Ủy ban nhân dân xã Ia Bă, Ia Yok 

-  ổ chức rà soát, xác định vùng sản xuất cà phê đặc sản Việt Nam ở từng 

địa bàn thôn, xã đã định hướng phát triển, gắn với việc tổ chức sản xuất cà phê 

đặc sản theo hình thức liên kết chuỗi giá trị bền vững; xây dựng, hình thành các 

vùng chuyên canh sản xuất cà phê đặc sản Việt Nam tập trung, đảm bảo nguyên 

liệu cà phê có chất lượng tốt nhất phục vụ cho hoạt động chế biến sâu sản phẩm 

cà phê đặc sản, đáp ứng nhu cầu ở các thị trường xuất khẩu và tiêu thụ trong 

nước. 

-  rên cơ sở Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân xã Ia Bă, Ia Yok tiến hành 

xây dựng kế hoạch cụ thể; vận dụng linh hoạt, sáng tạo, lồng ghép các chương 

trình, dự án, chủ trương, chính sách hiện có của tỉnh, của huyện và chủ động bố 

trí kinh phí phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương để tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch trên địa bàn. 

-  ổ chức, quản lý và nâng cao năng lực của các hộ nông dân sản xuất cà 

phê đặc sản Việt Nam trên địa bàn. Mỗi địa phương hỗ trợ xây dựng, hình thành 

hợp tác xã sản xuất cà phê đặc sản theo chuỗi giá trị, lấy doanh nghiệp làm trung 

tâm trong xây dựng và phát triển chuỗi giá trị cà phê đặc sản tại địa phương. 

- Phối hợp với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tích cực 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người trồng cà phê 

thực hành sản xuất theo quy trình kỹ thuật sản xuất cà phê đặc sản và tiêu chuẩn 

nông nghiệp tốt (VietGAP, 4C, U Z, Organic...). 

- Định kỳ hàng quý (trước ngày 10 của tháng cuối quý) và báo cáo năm 

(trước ngày 01 tháng 11 hàng năm) gửi về Ph ng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn theo đúng quy định. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân, Đoàn 

Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận  ổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội (Hội Nông dân, Đoàn  hanh niên, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ) cấp xã phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, 

nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa 

bàn các địa phương phát triển cà phê đặc sản Việt Nam để tạo sự đồng thuận, 

chung sức và quyết tâm cao trong tổ chức thực hiện. Đồng thời, lồng ghép với 

các phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận và các đoàn thể chủ trì để phối 
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hợp thực hiện và giám sát trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu 

quả. 

8. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, chế biến, 

tiếp thị tiêu thụ cà phê đặc sản 

- Hộ nông dân:  hực hiện chặt chẽ quy trình canh tác, thu hái, sơ chế, bảo 

quản cà phê đặc sản được cấp có thẩm quyền ban hành, chuyển giao. 

- Doanh nghiệp chế biến, xuất khẩu cà phê: 

+  hực hiện sơ chế, chế biến theo đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

sản phẩm, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và giữ đúng được hương vị, chất 

lượng sản phẩm cà phê đặc sản Việt Nam. 

+ Phối hợp với các cơ quan quản lý xúc tiến thương mại, quảng bá phát 

triển thị trường cà phê đặc sản đến người tiêu dùng trong và ngoài nước. 

+ Nắm bắt thông tin thị trường, quy định pháp lý, tiêu chí, tiêu chuẩn của 

nước nhập khẩu và thị trường tiêu thụ trong nước để cung cấp thông tin, hướng 

dẫn, hỗ trợ người sản xuất thực hiện đảm bảo yêu cầu. 

+ Chủ động xây dựng mối liên kết trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản 

phẩm cà phê đặc sản Việt Nam theo chuỗi giá trị bền vững; đầu tư ứng dụng 

công nghệ cao, công nghệ tiên tiến vào sản xuất, chế biến sâu sản phẩm cà phê 

đặc sản, tạo ra những thương phẩm có giá trị gia tăng lớn gắn với việc xây dựng 

và triển khai ứng dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm để nâng cao khả 

năng cạnh tranh sản phẩm cà phê đặc sản trên thị trường trong nước và thế giới. 

 rên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 

23/7/2021 của UBND tỉnh Gia Lai Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án 

phát triển cà phê đặc sản Việt Nam giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

của Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này 

các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã Ia Bă, Ia Yok và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch.  rong quá 

trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, địa phương phản ánh về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng 

hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết kịp thời./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và P N ;                                              

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- UBMTTQ và các tổ chức Chính trị - xã hội; 

- Phòng NNPTNT; 

- Ph ng Kinh tế Hạ tầng; 

- Ph ng  ài chính Kế hoạch; 

-  rung tâm văn hóa thông tin và thể thao; 

-  rung tâm Dịch vụ nông nghiệp; 

- UBND xã Ia Bă, Ia Yok; 

- Lưu: VT, Phòng NNPTNT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đào Lân Hưng 
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